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1. Úvod

1.1 Téma a cíl práce

V současné době se svět nachází již v pokročilém stádiu globalizace. V rovině

hospodářské se to projevuje tím, že jsou národní ekonomiky a trhy stále ve větší míře

propojeny. Kapitál, zboží, služby, ale i zaměstnanci a obchodní společnosti se

přesouvají po celém světě, roste význam a vliv nadnárodních korporací. Rovněž

výkonní umělci, sportovci či osoby vykonávající svobodná povolání působí a poskytují

služby bez ohledu na státní hranice. Zcela běžně dnes mladí lidé studují a přivydělávají

si v zahraničí stejně tak, jako není výjimkou usazování se osob v důchodovém věku na

dobu stáří mimo teritorium státu, ve kterém trávily předchozí ekonomicky produktivní

část svých životů.

V tomto dynamickém prostředí však nadále působí přes 200 teritoriálně ohraničených,

suverénních států, přičemž žádný z nich by nemohl existovat bez finančních prostředků

zabezpečujících jeho fungování. Vedle příjmů z vlastní činnosti, jež by měly v tržní

ekonomice tvořit jen zanedbatelnou část a vedle státních půjček, které by měly ve

zdravých ekonomikách sloužit pouze ke krytí mimořádných a dočasných deficitů

státního rozpočtu v dobách ekonomické recese, hrají stěžejní roli při nasycení státního

fisku příjmy daňové. Daňové břemeno stát ukládá na bedra daňových subjektů,

fyzických, právnických a jiných osob, které jsou povinny jej za právními předpisy

stanovených podmínek nést a daně platit.

Lze tedy říci, že páteř každého státu tvoří propracovaný daňový systém, jenž je složen

z jednotlivých druhů daní odlišujících se od sebe předmětem zdanění. V České

republice jsou zdaňovány příjmy fyzických osob, právnických a jiných osob

prostřednictvím daní z příjmů, spotřeba prostřednictvím daně z přidané hodnoty,

spotřebních a ekologických daní, nabytí majetku z titulu dědictví, darování či převodu

nemovitosti prostřednictvím daně dědické, daně darovací a daně z převodu nemovitostí,

vlastnictví nemovitého majetku prostřednictvím daně z nemovitostí a užívání silničních

komunikací vymezenými subjekty prostřednictvím daně silniční.
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Jak jsem již naznačil, v dnešním prostředí ekonomické globalizace zcela běžně dochází

k situacím, kdy se fyzické, právnické i jiné osoby a jejich příjmy generující aktivity

pohybují přes hranice více států. Tím se zamlžuje jednoznačná odpověď na otázku, ve

kterém státě má takový subjekt z daného předmětu daně splnit daňovou povinnost.

Pokud si dva různé státy nárokují ze stejného předmětu zdanění a za stejné období

zaplacení srovnatelné daně, dochází k mezinárodnímu dvojímu zdanění daňových

subjektů. Nejvíce ohroženými druhy daní, u nichž může vzniknout mezinárodní dvojí

zdanění, jsou daně z příjmů a daně z majetku. Vedle toho prostředí liberalizovaných

trhů a otevřených národních ekonomik poskytuje velký manévrovací prostor pro daňové

subjekty k optimalizaci svých daňových povinností prostřednictvím mezinárodního

daňového plánování, vyhýbání se daňovým povinnostem a daňovým únikům.

Mezinárodní dvojí zdanění se podobně jako daňové úniky stalo jedním z negativních

průvodních jevů globalizačních procesů a tím výzvou pro mezinárodní společenství, aby

se těmito otázkami nutně začalo zabývat.

Ačkoli lze jednostrannou vnitrostátní legislativou výše uvedené problémy zmírnit,

efektivního řešení nelze dosáhnout bez koordinované součinnosti na mezinárodním poli.

Iniciativu proto v těchto věcech dnes vyvíjí především mezinárodní organizace, z nichž

nejvýznamněji Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, Organizace spojených

národů a Evropská unie.

Na půdě mezinárodních organizací tak již po několik desítek let odborníci z různých

zemí zkoumají a debatují nastíněné problémy do jejich nejhlubších aspektů, analyzují

jejich příčiny, důsledky a především navrhují vhodná řešení k jejich omezování až

eliminaci. Mezi nejcennější výstupy těchto prací patří modelové smlouvy o zamezení

dvojího zdanění.

Zatím nejúčinnějším nástrojem k řešení mezinárodního dvojího zdanění a daňových

úniků se ukázalo uzavírání bilaterálních smluv mezi jednotlivými státy. Modelové

smlouvy mají za úkol této spletité síti bilaterálních smluv vštípit určitý systém a řád.

Především jde o to, aby jednotlivé bilaterální smlouvy měly pokud možno jednotnou

strukturu, používaly jednotné pojmové kategorie a s tím související výklady. Tuto ideu

se modelovým smlouvám do značné míry podařilo naplnit. Modelová smlouva
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Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj a Modelová smlouva Organizace

spojených národů se dnes těší celosvětové popularitě a tvoří uznávaný a rozšířený

výchozí koncept pro negociaci a uzavírání jednotlivých bilaterálních smluv. Přes

důkladnou propracovanost modelových smluv a k nim se vážících výkladových

komentářů však stále zůstávají pouze právně nezávazným, kompromisním návrhem, od

kterého se smluvní strany mohou při sjednávání nových smluv odrazit. Konkrétní

dvoustranné smlouvy se od modelových liší v důsledku rozdílných zájmů toho kterého

státu nejen svým zněním, ale též výkladem jejich článků.

Česká republika je v rámci mezinárodního společenství velice otevřenou ekonomikou.

Problematika mezinárodního zdanění je zde proto živé téma, s nímž se daňová praxe ve

velké míře potýká, a trend v této oblasti je neustále vzrůstající. Aktuálnost tématu

potvrzuje počet uzavřených smluv. Ke dni dokončení této práce je ČR smluvní stranou

u 77 bilaterálních účinných smluv, z nichž 67 bylo sjednáno během posledních dvaceti

let.

Cílem této práce je na základě analýzy všech bilaterálních MSZDZ uzavřených ČR za

pomoci srovnávací metody postihnout, do jaké míry se ČR oběma modelovými

smlouvami inspiruje. Vycházím přitom z hypotézy, že obecně ČR sjednává MSZDZ na

základě MS OECD, která tvoří vzor pro uzavírání smluv mezi hospodářsky vyspělými

státy, s tím, že v některých případech se ČR inspiruje MS OSN, dle níž jsou sjednávány

MSZDZ mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi. Při ověřování této hypotézy se

zaměřím jednak na znění článků jednotlivých smluv, jednak na jejich výklad v praxi

ČR.

Mým původním záměrem bylo provedení komplexního rozboru a zhodnocení všech

článků smluv o zamezení dvojího zdanění uzavřených Českou republikou a zachycení

všech existujících diferencí v jednotlivých smlouvách. V rámci přípravných prací jsem

však dospěl ke zjištění, že s ohledem na rozsah této práce by byl takový úkol nereálný.

Dále jsem dospěl ke zjištění, že ve velké většině článků k odchylkám nedochází a jejich

úprava i výklad je zcela v souladu s Modelovou smlouvou OECD a jejím Komentářem.

Rozhodl jsem se proto zaměřit se v této práci pouze na vybrané instituty. Byť je takový

postup na úkor komplexnosti zpracovávaného tématu, věřím, že koncentrace pozornosti

pouze na vybrané články bude s ohledem na výše uvedené účelnější a zajímavější.
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1.2 Struktura práce

První část předkládané práce se skládá ze tří kapitol, v nichž se postupně budu zabývat

příčinami, druhy a negativními dopady mezinárodního dvojího zdanění1, stručným

nástinem vývoje modelových smluv o zamezení dvojího zdanění a předmětem jejich

úpravy2 a postavením mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění v právním

systému České republiky, jejich povahou, uzavíráním a výkladem v České republice.3

Těžiště této práce leží ve druhé části, která rovněž zahrnuje tři kapitoly. Zabývám se

v nich analýzou vybraných článků smluv o zamezení dvojího zdanění. Rozhodl jsem se

nejprve zpracovat článek nazvaný Rezident (případně Daňový domicil, Daňová

příslušnost), neboť jednoznačné určení, ve kterém státě je skutečný příjemce každého ve

smlouvách uvedeného příjmu rezidentem, má zásadní význam jak pro správný výběr

smlouvy, která se má v konkrétním případě aplikovat, tak pro určení, ve kterém

smluvním státě mohou být vymezené příjmy zdaněny a ve kterém budou ze zdanění

vyloučeny. V rámci této kapitoly se rovněž zaměřím na úpravu zdanění příjmů daňově


[…]


kratšího trvání, který má blíže k MS OSN.

MS OECD narozdíl od MS OSN institut službové stálé provozovny vůbec nezná a při

výkonu činností spočívajících v poskytování služeb vzniká stálá provozovna pouze

v případě, že jsou služby vykonávány prostřednictvím trvalého místa pro podnikání. Za

trvalé místo pro podnikání se navíc dle Komentáře k MS OECD z hlediska

geografického považuje pouze určitý geografický bod či jednotný geografický a

ekonomický celek. ČR ke zdaňování činností spočívajících v poskytování služeb

prosazuje zcela odlišný přístup, který má mnohem blíže k MS OSN. Na základě

výhrady učiněné k MS OECD ČR důrazně prosazuje již od poloviny 90. let institut

službové stálé provozovny do každé MSZDZ. Lze konstatovat, že je ČR v této snaze

velmi úspěšná. Finanční úřady České republiky navíc na základě pokynu Ministerstva

financí dovozovaly vznik službové stálé provozovny i u daňových rezidentů ze

smluvních států, se kterými není službová stálá provozovna ve MSZDZ upravena. Tento

postup opíraly o vnitrostátní definici stálé provozovny, což opakovaně vedlo k soudním

sporům, pro ČR neúspěšným.

V poslední kapitole této práce jsem se zaměřil na analýzu smluvních článků

upravujících zamezení dvojího zdanění příjmů z dividend, úroků a licenčních poplatků.

Pozornost jsem věnoval jednak rozboru definic jednotlivých druhů kapitálových příjmů

a dále výši maximálních daňových sazeb, kterými lze tyto příjmy zatížit ve státě zdroje.

V oblasti definice dividend a úroků je nejzajímavější problematika tzv. překlasifikace

úroků na dividendy ve specifikovaných případech. Všechny MSZDZ uzavřené ČR

umožňují zdanit v režimu smluvního článku dividendy mimo jiné příjmy, které se

zdaňují v režimu dividend dle vnitrostátních právních předpisů. Přibližně polovina

MSZDZ uzavřených ČR však zároveň uvádí, že musí jít o příjmy ze společenských práv
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či z podílů na společnosti. Dle judikatury Nejvyššího správního soudu České republiky

nelze v těchto případech úroky zdanit v režimu dividend.

Definice licenčních poplatků v MSZDZ uzavřených ČR má blíže k MS OSN, když za

licenční poplatky považuje též úhrady za využití průmyslového,obchodního nebo

vědeckého zařízení.

Úprava maximální výše daňové sazby, jíž lze podrobit zdanění příjmů z dividend ve

státě zdroje, je ve smluvní praxi ČR rozmanitá. Většina MSZDZ uzavřených ČR

zakotvuje dvě daňové sazby, přičemž výhodnější z nich se uplatní v případě výplaty

dividendy kapitálově spojené osobě, která ve vyplácející společnosti drží stanovený

minimální podíl na základním kapitálu. Dle MS OECD lze ve státě zdroje zdanit úroky

maximálně 10% daňovou sazbou. Je zajímavé, že přibližně ve třetině MSZDZ

uzavřených ČR jsou úroky ve státě zdroje zcela osvobozeny a úprava je tak ještě

výhodnější pro stát, ve kterém je příjemce rezidentem, než úprava v MS OECD Naopak

licenční poplatky, které jsou podle MS OECD ve státě zdroje osvobozeny, jsou ve

smluvní praxi ČR ve státě zdroje zdaňovány. Výjimku v některých případech tvoří

osvobození kulturních licenčních poplatků.

Uplatnění článků dividendy, úroky a licenční poplatky v MSZDZ s ostatními členskými

státy Evropské unie bylo významně modifikováno inkorporací směrnic Rady EU do

ZDP. Po splnění stanovených podmínek jsou uvedené příjmy ve státě zdroje zcela

osvobozeny.

Z uvedených závěrů vyplývá, že ačkoli ČR při sjednávání MSZDZ převážně vychází

z MS OECD, prosazuje do jednotlivých bilaterálních smluv instituty směřující ke

zdanění příjmů ve státě zdroje, a tím se blíži MS OSN. Hypotézu stanovenou v úvodu

této práce se proto podařilo ověřit.
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Resumé

This thesis deals with international taxation, which is becoming an increasingly

important issue due to the globalization of world economy in recent decades.

International taxation is a broad topic including a variety of problems concerning it.

Among the most important recognized phenomena are International double taxation and

tax evasion. The conclusion of bilateral tax treaties seems to be the most efficient

instrument for their solutions so far. Model Tax Conventions have been prepared by

international organizations for the purposes of coordination of structure, wording and

interpretation of numerous bilateral agreements. The OECD Model Tax Convention and

the UN Model Tax Convention are widespread worldwide, being legally non-binding

models for negotiations of bilateral agreements. In addition to those, the proposal of the

multilateral European Union Tax Treaty has appeared. It should be signed by all

members of the European Union, and it would replace all bilateral agreements

concluded between the EU member states.

Within the global community of other states and nations, the Czech Republic has an

open and liberal economy. Therefore, it is necessary for the Czech Republic to have all

international tax issues ensured with each economic partner. Over the past twenty years,

the Czech Republic has concluded 67 out of 77 international agreements on avoidance

of double taxation currently in force and effective.

This thesis analyses how deeply the Czech Republic was inspired by the wordings of

the model treaties when concluding bilateral contracts. The extent to which the practical

application of the interpretation of contracts in the Czech Republic differs from the

official commentary to the model contracts was also considered. I focused on the

selected contract articles in which the highest level of variations was expected.

Subsequently, articles Resident, Permanent Establishment, Dividends, Interests and

Royalties were analysed.

Generally speaking, the contracts concluded by the Czech Republic are based on the

OECD Model Tax Convention, taking into consideration that in some ways these
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contracts contains variations which are closer to the UN Model Tax Convention. The

recent European Union legislation also plays an important role nowadays.
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