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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své diplomové práce zvolil oblast týkající se modelových smluv o zamezení
dvojího zdanění, tedy oblast z oboru daňového práva. Jedná se o téma velice aktuální, neboť
s ohledem na globalizaci celého hospodářského světa toto téma dvojího zdanění je otázkou před
každým rozhodnutím investora, který hodlá investovat v druhém státě. Jak již jsem uvedl, téma
je aktuální i z hlediska sjednocování Evropy a vstupu nových členských zemí do Evropské unie,
které jsou povinné implementovat směrnice, které se týkají i mezinárodního dvojího zdanění do
svého právního řádu. Z tohoto důvodu se domnívám, že diplomová práce je s ohledem na
současnou situaci v oblasti hospodářské politiky velice aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Oblast mezinárodního zdanění podléhá častým změnám, a to změnám v oblasti zdanění jak na
úrovni vnitrostátního zdanění, tak i na poli mezinárodního zdanění, a to formou dohod o
zamezení dvojího zdanění. Z tohoto důvodu je nutné, aby autor při zpracování tohoto tématu byl
velmi dobře vybaven teoretickými znalostmi. Autor tyto teoretické znalosti velmi vhodným
způsobem ve své práci uplatnil. Co se týče vstupních údajů o zpracování diplomové práce,
těchto v odborné literatuře je dostatek na úrovni obecných poznatků, na úrovni hlubších analýz
je ale patrné, že publikací v této oblasti není dostatek. Proto se diplomant musel zabývat nejen
rozborem právních předpisů, ale musel čerpat i z internetových portálů a jiných zdrojů
uvedených ve své práci.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního je autorova diplomová práce složena z prohlášení, poděkování, seznamu
zkratek, obsahu, úvodu, šesti částí, závěru, seznamu použité literatury a pramenů a resumé
v anglickém jazyce. Na závěr je pak uveden seznam klíčových slov.
V úvodu, první kapitole, diplomant osvětluje cíl své diplomové práce, kterým je srovnání, do
jaké míry se Česká republika u všech svých uzavřených bilaterálních mezinárodních smluv o
zamezení dvojího zdanění inspiruje oběma modelovými smlouvami OECD a OSN, a to na
základě analýzy s důrazem na výklad článků jednotlivých smluv v praxi.
Druhá kapitola diplomové práce nazvaná „Mezinárodní dvojí zdanění jako negativní průvodní
jev globalizace“ pak pojednává obecně o této problematice jako o relativně novém jevu
v důsledku narůstajícího propojení národních ekonomik a trhů jednotlivých států. V této
kapitole se diplomant zabývá pojmem, příčinami a druhy mezinárodního dvojího zdanění. Dále
popisuje nežádoucí účinky mezinárodního dvojího zdanění. Závěr kapitoly je pak věnován
zamezení dvojímu zdanění prostřednictvím vnitrostátních opatření jednotlivých států, jejich
kladům a záporům.
Třetí kapitola s názvem „Modelové smlouvy o zamezení dvojího zdanění“ je věnována
historickému vývoji modelových smluv OECD a OSN, jejich vzájemným podobnostem i
rozdílům, dále předmětu a účelu těchto smluv a dalšímu předpokládanému vývoji co se týče
přechodu od bilaterálních smluv ke smlouvám multilaterálním, a to hlavně s ohledem na
Evropskou Unii, která je uskupením s jednotným vnitřním trhem a tuto potřebu cítí nejvíce.

Čtvrtá kapitola se zabývá postavením mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění
v právním systému České republiky, jejich povahou, uzavíráním a výkladem v České republice.
Zároveň odkazuje i ke komentáři k modelové smlouvě OECD, k jeho přednostem i k postoji
České republiky vůči němu. O vyjádření České republiky, jejích poznámkách a výhradách pak
diplomant dále podrobněji pojednává v dalších kapitolách své diplomové práce.
V páté kapitole s názvem „Rezident“ se diplomant zabývá analýzou vybraných článků smluv o
zamezení dvojího zdanění. Diplomant pojednává o definici „rezident smluvního státu“, která dle
ZDP rozlišuje osoby mající na území ČR neomezenou daňovou povinnost a osoby mající
omezenou povinnost jen na příjmy ze zdrojů na území ČR. Oba dva typy osob diplomant dále
charakterizuje v jednotlivých podkapitolách. Dále se diplomant zabývá změnou rozsahu daňové
povinnosti v průběhu zdaňovacího období a jejím výkladem v ČR oproti Komentáři k modelové
smlouvě, věnuje se též otázce, co vše se považuje za příjmy ze zdrojů na území ČR, a uvádí
vybraná ustanovení § 22 ZDP, která definují příjmy daňových nerezidentů ze zdrojů na území
ČR. V závěru této kapitoly se diplomant zaměřil na právní úpravu daňově transparentních entit
v ČR.
Šestá kapitola vysvětluje pojem a význam institutu „Stálá provozovna“, zabývá se vztahem
vnitrostátní a smluvní definice, druhy stálé provozovny jako trvalého místa pro podnikání,
provozovny s podnikatelskou činností mající povahu stavebních, montážních a instalačních
projektů a tzv. službově stálé provozovny. Výše uvedené podrobně popisuje, a to s ohledem na
další související aspekty a srovnává jejich výklad dle Komentáře k Modelové smlouvě a dle
právní úpravy České republiky. Dále se diplomant zabývá otázkou řešení sporů v případě
dvojího nestejného výkladu některých pojmů. V závěru této kapitoly pak vyjmenovává trvalá
zařízení a činnosti, které ke vzniku stálé provozovny nevedou, tzv. „výluky ze stálé
provozovny“.
V poslední sedmé kapitole s názvem „Dividendy, úroky a licenční poplatky“ vymezuje
diplomant všechny tři výše uvedené základní pojmy z hlediska smluvní a vnitrostátní definice,
zabývá se jejich zdaněním, společnými otázkami jejich zdanění (stálá provozovna a skutečný
vlastník) a vlivem legislativy Evropské unie na uplatnění těchto článků smluv o zamezení
dvojího zdanění, které má Česká republika uzavřené s každým členským státem Evropské unie.
Závěr diplomové práce je pak věnován shrnutí jednotlivých kapitol, kde se autor snaží zhodnotit
naplnění cílů své práce především s ohledem na Českou republiku a její postoj ke smlouvám o
zamezení dvojího zdanění, uzavírání těchto smluv, využití Modelové smlouvy OECD či OSN, a
jejich podobností či odchylek oproti konkrétním smlouvám uzavřených Českou republikou a
dalším smluvním státem. Dle mého názoru je tento závěr pečlivě zpracován a dává diplomové
práci na významu.

4. Vyjád ření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako pečlivě zpracovanou. Diplomant se zabýval problematikou
Modelových smluv o zamezení dvojího zdanění v praxi České republiky a konkrétně velmi
podrobně některými jejími vybranými ustanoveními s ohledem na interpretaci těchto ustanovení
Českou republikou. Autor se pokusil vedle interpretace platné právní úpravy i o její kritické
zhodnocení, což doplnil i svými úvahami de lege ferenda. Jak již jsem uvedl shora, práce je
zpracována na velmi dobré úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Domnívám se, že diplomant cíl své práce naplnil. Autor
často s konzultantem konzultoval obsah své práce a
přistupoval k této práci aktivně.

Samostatnost při zpracování
tématu

Přesto, že diplomant s konzultantem velmi často svou
diplomovou práci konzultoval, přistupoval vždy ke
zpracování velmi samostatně a přinášel vždy své vlastní
návrhy na úpravu a na obsah své práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska logické stavby velmi

vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval při zpracování svého tématu
s odbornou literaturou jak převážně tuzemskou, tak i
zahraniční a čerpal též i z jednotlivých internetových
portálů, judikatur a sdělení Ministerstva financí ČR.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Domnívám se, že z hlediska hloubky provedené analýzy
a komparace diplomová práce splnila veškeré autorem
vytyčené požadavky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu diplomové práce hodnotím jako velmi dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykového a stylistického je práce přehledná,
jasná, srozumitelná a z hlediska psaní jsem neshledal
žádné zásadní pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Při ústní obhajobě by se diplomant mohl zaměřit na své návrhy de lege ferenda, které by bylo vhodné
upravit v oblasti mezinárodního zdanění tak, aby nedocházelo k různým výkladům v jednotlivých
termínech používaných ve smlouvách o zamezení dvojího zdanění.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Diplomovou práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

V Praze dne 28.02. 2011

_________________________
oponent diplomové práce